Biz bu başlık altında bu üç ceza türünü ayrı ayrı ele alıp, her bir ceza türü için doktrinde belirlenmiş olan cezalandırma amaçları üzerinde
duracağız. Öncelikle ifade edilmesi gerekir ki, İslâm ahkâmının temeli maslahata dayanmaktadır. Bir şey maslahat olduğu için emre-
dilirken, başka bir şey mefsedet olduğu için yasaklamaktadır.27 Ancak Gazzâlî’ye (505/1111) göre, maslahat ile şeriatın amaçlarını, yani
“makâsıdü’ş-şerîa”yı korumak kastedilir. Şeriatın insanlara ilişkin amaçları dinin, canın, neslin, aklın ve malın korunması olmak üzere beş
başlık altında toplanır ki bunlara usûl-i hamse (beş esas) denilmektedir.

Görüldüğü üzere âyet-i kerimede hırsızlara verilecek olan ceza “nekâl” olarak nitelendirilmiştir. Kelime anlamı itibariyle “engel olmak” ve
“hapsetmek” anlamında olan nekâl34 kelimesi, suç için verilecek cezayı nitelendirmekle birlikte cezanın fonksiyonu/amacına yönelik bir
anlamı da barındırmaktadır. Mukâtil b. Süleyman (öl. 150/767) nekâli, ukûbe (ceza) olarak İbn Kuteybe (öl. 276/889) ile Zeccâc (öl. 311/923)
ise ibret olarak tefsir eder.35 İmam Mâtürîdî (öl. 333/944), ibret ve caydırıcı olması için verilen ceza olarak yorumlarken36 Zemahşerî
(öl. 538/1144) nekâli, başkalarının ibret alması için verilen ceza olarak yorumlar.37 Kaffâl, nekâli insanları benzer bir suça kalkışmaktan alı-
koyan ağır cezalara verilen bir isim olduğu görüşündedir.38 Fahreddîn er-Râzî ise Kaffâl’ın bu değerlendirmesini bir adım öteye taşıyarak

,Ebû Ca’fer Muhammed b.

Bilhassa had kelime-
sinin sözlük ve terim anlamı hakkında dilciler ile fakihlerin değerlendirmeleri, had cezalarında cezalandırmanın amacına yönelik önemli
bilgiler sunmaktadır. Cezalara (ukûbâta) “had” denmesi kişiyi o cezanın sebebi olan suçu bir daha işlemekten menettiği içindir. İsmail b.
Hammad el-Cevherî (öl. 400/1009) Tâcü’l-luga isimli eserinde kişiye bir daha aynı suçu işlemesin diye haddin uygulandığını söylenmek-
tedir.54 Şâfiîlerden Abdülvâhid b. İsmâil er-Rûyânî (öl. 502/1108), had adının, had cezasını gerektiren suçları işlemekten alıkoyduğu için
verildiğini söylemektedir.55 Hanbelîlerden Buhûtî (öl. 1051/1641) ise had cezalarının benzer bir suçu işlemesine engel olması için verildi-
ğini ifade eder. 56 Necîb el-Mutî‘î tarafından Nevevî’nin el-Mecmû‘ adlı şerhine yapılan tekmilede, had cezası verilmesinin gerekçesi olarak
suçlunun (kendisine had uygulananın) işlemiş olduğu suçu bir daha işlememesi gösterilmektedir.57

Görüldüğü üzere bu eserlerde had cezasının özel önleme fonksiyonuna vurgu yapılmıştır. Ancak Kâsânî’nin de (öl. 587/1191) ifade ettiği
üzere itlaf edici olmayan (ölüm cezası) had cezalarında bu durum söz konusudur.58 Telef edici olan had cezalarında cezanın özel önleme
fonksiyonundan bahsedilemez.59 Zira ölmüş olan bir kimsenin aynı suçu işlemesi zaten mümkün değildir.

Hanefî doktrininde had kelimesinin etimolojisi ile ilgili değerlendirmelerden başka, had cezalarının amacına yönelik de değerlendirme-
lerin varlığı görülmektedir. Burhâneddîn el-Merğinânî (öl. 593/1197), el-Hidâye isimli eserinde haddi tanımladıktan sonra haddin meşrû

49 el-Mâide 5/33-34.
50 Hirabe suçu ile ilgili değerlendirmeler için bk. Çolak, İslam Ceza Hukuku, 190-191.
51 Süleyman b. Eş’âs b. İshâk el-Ezdî Ebû Dâvud es-Sicistânî, Sünen, thk. Şuayb el-Arnavut (Dârü ’r-Ri sâlet i’l-Â lemiy ye, 2009), “Hudud” 5.

kılınmasından aslî maksadın (el-maksıdü’l-aslî) “insanların zarar gördüğü şeyin defedilmesi” olduğunu söyler.61 Merğinânî cezanın temiz-
leme fonksiyonunu aslî fonksiyon olarak görmez. Ona göre bu fonksiyon Müslümanlar için ancak tevbe ile mümkün olabilir.62 Bâbertî de
(öl. 786/1384) hadlerin aslî maksadının yeryüzünden fesadı kaldırmak, can, mal ve ırzı her türlü suistimal korumak olduğunu, aslî olmayan
maksadın ise günahlardan temizlik olduğu görüşündedir. Ona göre aslî maksat, tüm insanlar için söz konusuyken aslî olmayan maksat
ancak günahı silinenler için söz konusudur.63 İbnü’l-Hümâm’a (öl. 861/1457) göre ise bazı meşayih hadlerin, fiilden önce suçu engelleyici,
fiilden sonra ise aynı suçun işlenmemesi için caydırıcı bir amaca (mevâni‘ kable’l-fi‘l ve cevâbir ba’dehu) sahip olduğu görüşündedir.64
Benzer bir değerlendirme, Molla Hüsrev tarafından da yapılmıştır.65 Bu değerlendirmeye göre hadler henüz işlenmeden önce mevâni/
zevâcir işlendikten sonra ise cevâbirdir.

Zira bu, hataen, bilmeden ve unutarak da meydana gelmiş olabilir. Zevâcir ise
ancak bir günah/suç için kullanılır. Cevâbir ibadetlerle ilişkiliyken, zevâcir çoğunlukla had ve ta‘zir ile ilişkilidir.66 Benzer değerlendirmeler
Mâlikîlerden Şehâbeddîn Karâfî (öl. 684/1285) tarafından da dile getirilmiştir. O, zevâcirin potansiyel mefsedetleri gidermek için meşrû
kılındığını söyler. Zevâcirin meşrû kılınmasında asileri/suçluları ve onlardan sonra suç işlemeye yeltenecek olan kimseleri masiyetten
engelleme amacı vardır.67 Şâfîîlerden İmâmü’l-Harameyn Cüveyni (öl. 478/1085) helak edici suçları işlemekten alıkoyan şeyleri zevâcir
olarak tanımlar.68 Büceyrimî (öl. 1221/1806) ise zevâciri suç işleyenleri (erbâbü’l-me‘âsi) benzer bir suçu tekrar işlemekten alıkoyan şey
olarak tanımlayarak cezanın özel önleme fonksiyonunu vurgulamıştır.69 Örneğin zinâkâr zina ettiğinde kendisine had uygulanacağını
bilirse zina işlemekten çekinir. Bundan dolayı hadler zevâcirdir. Ancak sahih olan hadlerin Müslümanlar için cevâbir olmasıdır. Zira dün-
yada uygulandığında ahiretteki cezasını düşürür. Kâfirler için ise hadler zevâcirdir.70 Mâlikîlerden Ali b. Ahmed el-Adevî (öl. 1189/1775)
hadlerin cevâbir olduğunu yani kefaret olduğunu söylerken71 hadlerin zevâcir mi yoksa cevâbir mi olduğu sorusuna Derdir (1201/1786)
cevâbir olduğunu söyler.72 Ebûbekr el-Kişnâvî (öl. 1397) İmam Mâlik’in hadleri cevâbir olarak İmam Şâfiî’nin ise zevâcir olarak gördüğünü
söyler.73 Hanefîlerin görüşü ise hadlerin zevâcir olduğudur.74

Hadlerin zevâcir olarak nitelendirilmesi, ceza verilmesindeki amacı da gözler önüne serer.

Ona göre insanların durumlarının birbirinden farklılık arz etmesi ıslah ve uslanmalarının da farklılaşmasına yol açmakta-
dır.94 Malikîlerden Derdir (öl. 1201/1786) de benzer bir değerlendirme yapmaktadır. O, ta‘zirin hapis ve kınama ile olacağını söyledikten
sonra kişinin ıslah ve uslanmasına göre farklı ceza sürelerinin tayin edilebileceğinden bahseder.95 Kadı Abdulvehhâb da insanların suça
ve suç işlemeye karşı tutum ve davranışları farklı farklı olduğu

İşte ta‘zir kişide kötüye gidebilecek olan bu süreci engellemek için vazedilmiş olan cezalar manzumesidir.

Bununla birlikte ta‘zirin genel önleme fonksiyonuna işaret eden hukukçular da yok değildir. Hanefîlerden Abdullah b. Mahmûd el-Mevsılî
(öl. 683/1284) ta‘zirin ibret olması için verildiğini söyleyerek cezanın genel önleme aracı olduğuna vurgu yapmıştır.100 Mâlikîlerden Cündî
(öl. 776/1374) “bu suçlulardan başkası aynı suçu işlemesin diye ta‘zir meşru kılınmıştır”101 diyerek ta‘zir cezalarının verilmesinde cezaların
genel önleme fonksiyonuna atıf yapmıştır. Zaten yukarıda da zikredildiği üzere Mâlikîlerin ta‘ziri “nekâl” olarak isimlendirmesi de bu bağ-
lamda düşünülmelidir.